



Banca del Piemonte

SITUAZIONE SEMESTRALE
AL 30 GIUGNO 2021

Consiglio di Amministrazione del 29
luglio 2021



STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
PROSPETTO DELLE
VARIANZI DEL
PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO		30/06/2021	31/12/2020
10.	Cassa e disponibilità liquide	9.016.845	11.368.522
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	49.461.245	26.986.855
	a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	23.247.185	2.130.752
	c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	26.214.060	24.856.103
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	414.198.270	421.653.796
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.281.555.363	1.981.481.076
	a) crediti verso banche	467.252.083	261.983.719
	b) crediti verso clientela	1.814.303.280	1.719.497.357
50.	Derivati di copertura	112.010	-
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	10.445.268	12.979.802
80.	Attività materiali	29.060.189	30.102.365
90.	Attività immateriali	1.114.024	1.232.550
100.	Attività fiscali	14.587.015	16.772.098
	a) correnti	576.113	1.159.745
	b) anticipate	14.010.902	15.612.353
120.	Altre attività	33.283.683	27.563.243
TOTALE ATTIVO		2.842.833.912	2.530.140.307

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30/06/2021	31/12/2020
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.466.772.369	2.256.039.109
	a) debiti verso banche	540.485.996	498.113.804
	b) debiti verso clientela	1.907.517.385	1.735.436.593
	c) titoli in circolazione	18.768.988	22.488.712
20.	Passività finanziarie di negoziazione	13.156.437	111.449
40.	Derivati di copertura	11.319.670	13.672.540
60.	Passività fiscali	5.206.036	3.976.883
	a) correnti	4.033.219	1.430.000
	b) differite	1.172.817	2.546.883
80.	Altre passività	121.358.337	54.579.720
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	6.254.742	6.476.609
100.	Fondi per rischi e oneri	6.212.326	7.548.099
	a) impegni e garanzie rilasciate	317.592	534.096
	c) altri fondi per rischi e oneri	5.894.734	7.014.003
110.	Riserve da valutazione	(609.857)	16.919.244
140.	Riserve	184.144.518	139.988.567
160.	Capitale	25.010.800	25.010.800
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	4.008.534	5.817.287
TOTALE PASSIVO		2.842.833.912	2.530.140.307

CONTO ECONOMICO

VOCI	30/06/2021	30/06/2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	22.001.084 14.498.079	20.407.572 12.401.378
20. Interessi passivi e oneri assimilati	1.664.644	1.578.785
30. MARGINE DI INTERESSE	20.336.440	18.828.787
40. Commissioni attive	14.824.623	13.897.008
50. Commissioni passive	1.392.876	1.292.056
60. COMMISSIONI NETTE	13.431.747	12.604.952
70. Dividendi e proventi simili	668.531	664.529
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	530.328	554.839
90. Risultato netto dell'attività di copertura	-70.176	378.052
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.136.395	2.234.465
<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	314.613	945.634
<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	819.912	1.281.151
<i>c) passività finanziarie</i>	1.870	7.680
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	417.208	114.079
<i>b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	417.208	114.079
120. MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	36.450.473	35.379.703
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	-1.446.581	-4.185.519
<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	-1.408.566	-3.927.188
<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	-38.015	-258.331
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-1.694	-10.028
150. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	35.002.198	31.184.156
160. Spese amministrative:	-28.346.700	-26.883.814
<i>a) spese per il personale</i>	-17.119.599	-16.721.256
<i>b) altre spese amministrative</i>	-11.227.101	-10.162.558
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-552.844	-2.121.977
<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	216.503	-94.678
<i>b) altri accantonamenti netti</i>	-769.347	-2.027.299
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-1.634.799	-1.652.468
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-563.215	-476.555
200. Altri proventi e oneri di gestione	2.419.834	2.860.932
210. COSTI OPERATIVI	-28.677.724	-28.273.882
260. UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	6.324.474	2.910.274
270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-2.315.940	-599.260
280. UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	4.008.534	2.311.014
300. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	4.008.534	2.311.014

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	Esistenze al 31.12.2020	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2021	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 30.06.2021	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto							Redditività complessiva al 30/06/2021
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options		
Capitale:	25.010.800		25.010.800											25.010.800
<i>a) azioni ordinarie</i>	25.010.800		25.010.800											25.010.800
<i>b) altre azioni</i>														
Sovrapprezzi di emissione														
Riserve:	139.988.567		139.988.567	3.480.813										184.144.518
<i>a) di utili</i>	130.581.107		130.581.107	3.480.813		40.675.138								174.737.058
<i>b) altre</i>	9.407.460		9.407.460											9.407.460
Riserve da valutazione	16.919.244		16.919.244			(40.675.138)						23.146.037		(609.857)
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	5.817.287		5.817.287	(3.480.813)	(2.336.474)							4.008.534		4.008.534
Patrimonio netto	187.735.898		187.735.898		(2.336.474)							27.154.571		212.553.995

